36) Auf Antrieb seiner arianischen Mutter Justina *Cod. Th. XVI*, 1, 4. (v. J. 386) cf. *Ambros. epist. 20. 21. 22. Rufini hist. eccl. II*, 15. Indes hatte sich nur ein kleiner Haufen Arianer um die Kaiserin in Mailand gesammelt: cf. *epist. II. Conc. Aquilej. ann. 381. ad Imp. b. Mansi III*, p. 623: per occidentales partes duobus in angulis tantum, hoc est in latere Dacie Ripe-nensis ac Moesiae fidei obstrepi videbatur.

37) Als er von dem Maximus vertrieben bei dem Theodosius Hülfe fand. Sein Gesetz gegen die Häretiker v. J. 388 s. *Cod. Theod. XVI*, 5, 15. cf. *Gothofred. ad h. legem*. Bald darauf schrieb noch ein Arianer im Abendlande zur Vertheidigung seines

folgte die allgemeine Unterdrückung der Arianer. Die letzten Spuren von denselben im byzantinischen Reiche kommen dennoch erst unter dem Kaiser Anastasius (491—518) in Konstantinopel vor³⁸⁾.

Gegenstand des Streites war nur die Gleichwesenheit der göttlichen Personen gewesen: die aus derselben nothwendig folgende Einheit und Gleichheit derselben wurde auch von den Nicäern nicht sogleich völlig erkannt³⁹⁾, kam aber doch während des Streites zu immer klarerem Bewußtsein⁴⁰⁾, und wurde von Augustinus zuerst mit entschiedener Folgerichtigkeit ausgesprochen⁴¹⁾.

Lehrbegriffs: s. die interessanten *reliquiae tractatus in Lucae Evang. u. fragmenta sermonum in Ang. Maji scriptorum veterum nova collectio. T. III. P. II.*

38) *Theodorus Lector II*, p. 562. *fragm. p. 582.*

39) Vgl. bes. *Hilarii de trin. III*, 12: *Et quis non Patrem potiorem confitebitur, ut ingenitum a genito, ut Patrem a Filio, ut eum qui miserit ab eo qui missus sit, ut volentem ab eo qui obediatur?* *Et ipse nobis erit testis: Pater major me est.* *IV*, 16: *Dicit ergo fieri Deus ex quo omnia sunt, et facit Deus per quem omnia* (nach *I. Cor. 8, 6.*) — *Haec distinctio jubantis Dei, et facientis Dei.*

40) Schon Athanasius wies die alte Bestimmung zurück, daß der Sohn durch den Willen des Vaters sei, *Orat. adv. Arianos I.* (früher *II*), 29: *τὸ δὲ γένημα οὐ βουλήσει ἵποκεῖται, ἀλλὰ τῆς οὐσίας ἐστιν ἴδιότης.*

41) *Augustinus de trin. VII*, 11. *Non major essentia est Pater et Filius et Spiritus Sanctus simul, quam solus Pater, aut solus Filius: sed tres simul illae substantiae (ὑποστάσεις) sive personae, si ita dicendae sunt, aequales sunt singulis: quod animalis homo non percipit.* 12. *Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus unus Deus.* *Id. contra sermonem Arianorum §. 4.* *Unus Deus est ipsa Trinitas, et sic unus Deus, quomodo unus creator: quid est quod dicunt, jubente Patre creasse omnia Filium, tanquam Pater non creaverit, sed a Filio creari*